
'- -'.---

Už druhjm rokem se Bařicemi od Zeleného čturtka až do Bílé soboty ozjró klepóní a hrkdní dětí, které
tak nahrazují zuonění kostelního ztlonu' (Viz ,,Místo zuonů býo slyšet řehtačky,. na str. 6,)

Místo zvonů bylo slyšet řehtačky
Bařice (sach) - I'lŽ druhým rokem

le Bařicemi naZe|ený čtvrtek a ná.
sledující !'elhý pátek oťyvá: ,,UmÍe|
Kristus Pán o třech hodinách.., do
pr ov ázené klepáním řehtaček.

Velikonoce připomínaií křesťan-

skému světu vzkříšeníJežíŠe Kris-
ta, zároveí jsou oslavou příchodu
iara. Kromě těchto všeobecně
tlznávaných svátků však dodnes
v některých obcích lidé uctívají i
jiné tradice, které velikonočnímu

období pÍedcházeií, Mezi takové
patří i klepání řehtaček.

S myšlenkou obnovit zaniklou
tradici přišel v Bařicích panZápe.
ca a z bukového a javorového dře-
valryrobil místním klukům řehtač.
ky a harfičky. ,Je to můj koníček.
Dříve nás učily lryřezávat stařen.
ky za stodolou a já sám jsem jako
kluk taky chodil klepat,.. říká.

Název Ze|ený čtvrtek je
vNěmecku doloŽen iiŽ ve 12. sto-
|etiaie odvozen od zeleného meš-
ního ioucha, které se v tento den
užíva|oitlžívá. A protože odZe|e-
ného čtvrtka zvony mlčely, ,,odlé-
talv do Říma.,. ke svolání k boho-
stuzlam musely lidem poslouŽit
jiné nástroje: různé řehtačky, kla-
pačky, mlýnky, trakářky a všechno
jiné, co lrydáva|o rámus'

Kostelní zvony se znolu rozezně.
Iy až na Bílou sobotu, kdy skončil
dlouhotrvající půst, kdy se bílilo a
uklízelo, připravovalo a chystalo
na slavné Vzkříšení, na Hod boží
velikonoční, pekly se maz^rl.ce,
pletly se pom|ázky azdobila se va-

iíčka'


